
惠州金茂源环保科技有限公司

土壤污染隐患排查报告

编制单位：广东惠利通检测技术有限公司

时间：二零二一年十月



委托单位：惠州金茂源环保科技有限公司

编制单位：广东惠利通检测技术有限公司

项目负责人：朱志远

项目组成员：邓茂文、马智宁、蔡铭康、黎港硕



I

目 录

1 总论.................................................................................................................................1

1.1 编制背景..............................................................................................................1
[...]
沉着。全身皮肤呈灰黑色或浅石板色，高浓度反复接触可致肾损
害。
环境危害：对水体可造成污染

8 氰化

锌

551-21-1 外观形状：白色 粉

末。
相对密度（水

=1）：1.85

危险特性：受高热或与酸接触会产生剧毒的氰化物气体。与硝
酸盐、亚硝酸盐、氯酸盐反应剧烈，有发生爆炸的危险。遇酸或露
置空气中能吸收水分和二氧化碳，分解出剧毒的氰化氢气体。
健康危害：蒸气对呼吸道有刺激性，吸入后可引起氰化 物中毒，
出现头痛、乏力、呼吸困难、皮肤粘膜呈鲜红 色、抽搐、昏迷等。
高浓度吸入后立即引起呼吸心跳停止而死亡。可引起皮肤和眼灼
伤。口服可致死。
环境危害：对水体可造成污染

9 氰化亚

铜

544-92-3
外观形状：白色 单斜

结晶粉末或 淡绿色

粉末。 熔点：473℃

危险特性：受高热或与酸接触会产生剧毒的氰化物气体。与硝酸

盐、亚硝酸盐、氯酸盐反应剧烈，有发生爆炸的危险。遇酸或露

置空气中能吸收水分和二氧化碳分解出剧毒的氰化氢气体。

健康危害：吸入后引起紫绀、头痛、头晕、恶心、呕吐、 虚弱、

惊厥、昏迷、咳嗽、呼吸困难。对呼吸道有强烈 刺激性，可引起

肺水肿而致死。对皮肤、眼有强烈刺激 性，可致灼伤。口服出现

紫绀、头痛、头晕、恶心、呕吐、虚弱、昏迷、呼吸困难、血压

下降等；刺激口腔和消化道或造成灼伤

环境危害：对水体可造成污染

10

氰铜

盐 ——

外观形状：黄色

至绿色粉末。

相对密度（水
=1）：1.85

危险特性：与镁发生剧烈反应。与氯酸盐或亚硝酸钠能
形成爆炸性混合物。遇酸或露置空气中能吸收水分和二
氧化碳分解出剧毒的氰化氢气体。遇高热分解释出高毒
烟气。

健康危害：剧毒。吸入、误服可致死。非骤死者，先出
现无力、头痛、眩晕、恶心、呕吐、四肢沉重、呼吸困
难，随后出现阵发性和强直性抽搐、昏迷、呼吸停止。
环境危害：对水体可造成污染

11
双氧

水
7722-84-1

外观形状：蓝色黏稠状
液体。
相对密度 1.13g/mL
（20℃）

危险特性：爆炸性强氧化剂。过氧化氢自身不燃，但能与可燃物
反应放出大量热量和氧气而引起着火爆炸。过氧化氢在pH值为
3.5～4.5时最稳定，在碱性溶液中极易分解，在遇强光，特别是短
波射线照射时也能发生分解。当加热到100℃以上时，开始急剧分
解。它与许多有机物如糖、淀粉、醇类、石油产品等形成爆炸性
混合物，在撞击、受热或电火花作用下能发生爆炸。过氧化氢与
许多无机化合物或杂质接触后会迅速分解而导致爆炸，放出大量
的热量、氧和水蒸气。大多数重金属（如铜、银、铅、汞、锌、
钴、镍、铬、锰等）及其氧化物和盐类都是活性催化剂，尘土、
香烟灰、碳粉、铁锈等也能加速分解。浓度超过69%的过氧化氢，
在具有适当的点火源或温度的密闭容器中，会产生气相爆炸。
环境危害：该物质对水生生物是有毒的。

12
漂白

水
8765-87

外观形状：污水液体。

危险特性：漂白水会刺激黏膜、皮肤和呼吸道，必须小心使用。
若不小心碰触到眼睛，要用大量清水连续冲洗十五分钟，如果碰
到皮肤，要立刻用清水冲到觉得乾净为止。
环境危害：对水体可造成污染



51

3.6污染防治措施

3.6.1 废水污染源及治理措施

整个基地产生的废水主要包括生产废水、员工生活污水以及地面初期雨水。

生产废水主要包括综合废水、前处理废水、含氰废水、含铬废水、含镍废水、混排

废水、膜 RO浓水。基地内各电镀企业对生产废水进行分类收集，每一类废水单独经专

管排入基地污水处理厂，污水处理厂配套 12000t/d的废水处理设施对各类生产废水分质

处理。污水处理工艺见图 3.6-1。

（1）电镀废水重金属回收预处理系统

电镀废水重金属回收预处理系统主要处理含氰废水、含镍废水、含铬废水和综合废

水。

①含氰废水预处理工艺

含氰废水泵入两级破氰池中，调整 pH值至 10~11时投入漂水，经一级破氰后，再

调整 pH值至 7~8时再投入漂水进行二级破氰反应，出水投加还原剂还原多余的氧化剂，

再投加片碱将 pH值调整至合适范围，投加混凝剂后进入MCR膜沉淀池，出水经真空

泵抽至缓冲池与其它股预处理后废水一并进入废水回用系统。

②含镍废水预处理工艺

含镍废水一部分进入化学混凝沉淀法处理后，进入排放废水处理系统后续处理。其

余含镍废水经砂滤罐过滤后进入镍离子交换回收装置回收镍金属离子，当产水镍离子超

过设定值时，停止运行，进入再生程序，利用强酸洗脱再生并回收硫酸镍，金属废镍再

利用或外运处理，回收装置出水流入缓冲池与其它股预处理后废水一并进入废水回用系

统。

③含铬废水预处理工艺

含铬废水一部分进入化学破铬沉淀法处理后，进入排放废水处理系统后续处理。其

余含铬废水经过滤器过滤后，出水进入铬离子交换回收装置回收铬酸，当产水六价铬超

过设定值时，停止运行，进入再生程序，利用强碱洗脱再生并回收铬酸，铬回收液再利



52

用或外运处理，回收装置出水流入缓冲池与其它股预处理后废水一并进入废水回用系

统。

④综合废水预处理工艺

综合废水一部分进入化学混凝沉淀法处理后，进入排放废水处理系统后续处理。其

余综合废水经过滤器过滤后，出水进入重金属交换回收装置回收铜金属离子，当产水铜

离子超过设定值时，停止运行，进入再生程序，利用强酸洗脱再生并回收硫酸铜，铜回

收液再利用或外运处理，回收装置出水流入缓冲池与其它股预处理后废水一并进入废水

回用系统。

（2）前处理、混排废水预处理系统

①前处理废水预处理工艺

前处理废水中污染物主要为有机物及少量的重金属离子，经化学法处理后进入后续

生化降解工艺。前处理废水收集至前处理废水调节池中，均化水质水量后泵至 pH调整

池，投加碱调节 pH后出水至混凝反应池，投加混凝剂、助混剂将重金属离子转化为沉

淀物在沉淀池析出，上清液进入 pH回调池，进入中水回用系统后续处理。

②混排废水预处理工艺

混排废水中含有氰化物、六价铬等，进入混排废水调节池，通过单独破氰破铬后经

混凝沉淀去除重金属后排至排放废水处理系统一并处理。

（3）废水回用系统

回用系统根据来水水质的不同分为两套回用水装置，一套为重金属废水回用装置，

另一套为前处理废水回用装置，回用装置产水集中至回用水池，再集中回用车间。

重金属废水预处理系统出水进入中水回用系统，超滤反冲排水进入前处理废水调节

池，两级反渗透产水至回用池，然后集中回用车间，RO浓水去排放废水处理系统合并

处理。

前处理废水预处理系统 pH 回调池取水进入水解酸化-好氧-MBR 装置，MBR 出水

端接中水回用系统。

（4）排放废水处理系统

中水回用系统 RO浓水经氧化及二级混凝沉淀处理后，与预处理后混排废水、重金



53

属化学沉淀法预处理后废水一并进入排放废水生化处理系统快滤池，经 pH回调后进入

厌氧池，在无溶解氧或缺氧条件下，通过厌氧微生物的生化降解以及吸附絮凝等作用，

将有机负荷污水中所含的各种复杂有机物经厌氧分解转化成易生物降解的有机物。同时

聚磷菌在厌氧状态释放磷，在好氧状态从外部摄取磷，形成高磷污泥，达到除磷效果。

厌氧池出水进入两段式缺氧、好氧池，进行反硝化反应消耗去除碳源，再流入二段

好氧池，通过曝气方式去除残留有机物，提高废水溶解氧，在二沉池内斜管沉降，上清

液经臭氧氧化分解难生化降解的有机物，出水再进入曝气生物滤池进一步去除氨氮及有

机物。曝气生物滤池出水自流入 BAF出水池，其中一部分出水作为滤池反冲洗水，其

余出水接至计量槽后达标排放。电镀基地生产废水经配套集中式污水处理厂处理后经管

道排入球岗排渠。

生活污水主要来自生活办公区，主要污染物为化学需氧量、悬浮物、五日生化需氧

量、氨氮、总磷、动植物油等，经化粪池处理后排入博罗县龙溪镇金昌达污水处理有限

公司（龙溪生活污水处理厂）处理。基地目前共有职工约 2400人，建有一座员工食堂，

其中 500人在厂内食宿（生活污水产生量按每人 0.3t/d计算），其余在厂外居住（生活

污水产生量按每人 0.08t/d计算），生活污水产生量约为 302m3/d。



54

基地内地面雨水经收集井收集后由雨水管网排入球岗排渠。

照片 3.6-1 电镀废水分类集水池 照片 3.6-2 电镀废水处理池

照片 3.6-3 重金属离子交换处理系统 照片 3.6-4 废水反渗透处理系统



55

南区污水处理站工艺流程图

★

★



56

北区污水处理站工艺流程图



57

3.6.2 有组织排放废气

项目产生的废气主要有工艺废气及食堂油烟，其中工艺废气包括酸性废气

（硫酸雾、盐酸雾、铬酸雾、氮氧化物）、含氰废气、碱性废气、有机废气、粉

尘废气。项目各厂房楼顶配套酸性废气喷淋塔、氰碱废气喷淋塔及有机废气喷淋

吸附装置对车间工艺废气进行集中处理（照片 3.6-5～3.6-8）。

（1）酸性废气

酸雾来源于酸洗、酸性液镀铜、镀镍、镀铬工序等，主要为铬酸雾、硫酸雾、

氯化氢。氮氧化物废气在有色金属的退镀或化学抛光时产生的。生产线产生的酸

性废气经管道收集后进入楼顶酸性废气喷淋塔中碱液喷淋吸收后，经楼顶排气筒

排放。

（2）含氰废气与碱性废气

含氰废气主要来源于氰化物镀铜与氰化物镀银等工序，主要污染物为氰化

氢；碱性废气主要来自于化学除油、电化学除油和氰化电镀等工序，主要污染物

为氨气。

含氰废气、碱性废气一起经管道收集输送至楼顶氰碱废气喷淋塔喷淋处理后

通过楼顶排气筒排放。

（3）有机废气

主要为来自喷漆房和烘干房使用各种涂料、清洗剂等有机溶剂物质，挥发产

生的有机废气，主要污染物为苯系物、非甲烷总烃、甲醛等。有机废气经湿式喷

淋除尘处理后，再进入活性炭吸附装置进行处理，处理后经楼顶排气筒排放。

（4）粉尘废气

主要来自钻孔、抛光等工序，收集后经布袋除尘器处理后排放。

（5）食堂油烟

基地内生活区建有三个食堂，食堂厨房燃料均采用管道煤气，油烟分别由运



58

水烟罩（加表面活性剂）引至楼顶经 3套高效静电除油器处理后外排（照片 3.6-9～

照片 3.6-10），主要污染物为油烟。

3.6.3 无组织排放废气

无组织排放废气主要是储存、装卸及生产车间使用过程中挥发性物质挥发产

生，主要污染物为铬酸雾、硫酸雾、氯化氢、氰化氢、氟化物、苯、甲苯、二甲

苯、非甲烷总烃等。

3.6.4 噪声

项目噪声主要源自设备运转、机械加工、抽风设备、空压机、废水处理站水

泵、锅炉、交通车辆等，通过选用噪音较低的机械设备，并适当采取墙体阻隔、

建筑围蔽、吸声、消声、减震等综合措施，减少噪声对周围环境的影响。

3.6.5 固体废物

电镀基地产生的固体废物主要有以下几类：

（1）一般工业固废

基地中企业生产过程所产生的薄膜边角料、电镀件边角料、各种废弃包装，

属于普通工业固体废物，由当地物资回收公司综合回收利用。

（2）危险废物

基地内各电镀企业产生的危险废物来源和种类较多，主要为前处理、退镀等

工段产生的酸碱废物，电镀、退镀、蚀刻等产生的重金属废液，机械部件清洗等

产生的废有机溶剂，以及有机废气处理产生的废活性炭等。

基地电镀污水处理主要固体废物为化学法处理后产生的电镀污泥（照片

3.6-11）。

危险废物交由有资质的处理单位处理处置。

（3）生活垃圾



59

基地生活垃圾（办公垃圾和生活垃圾）由当地市政部门统一清运。

照片 3.6-5 废气喷淋塔照片 照片 3.6-6 废气喷淋吸附装置

照片 3.6-7 废气处理装置及车间排气筒（一）

照片 3.6-8 废气处理装置及车间排气筒（二）

照片 3.6-9 食堂厨房油烟炉灶及集气烟罩



60

照片 3.6-10 油烟净化器及排气筒

照片 3.6-11 电镀污水处理厂电镀污泥压滤机

3.7 历史土壤和地下水环境监测信息

3.7.1 2019土壤检测结果

我公司于 2019年 3月 20~22日对企业土壤排查点位进行采样监测，检测结

果如下表：

表.7-1 土壤监测点位采样断面深度及样品状态描述

检测类别
采样点

位
经纬度 采样依据

断面深度

（m）
样品状态

土壤
1#

N：23°09′19.10″
E：114°07′10.18″

HJ/T 166-2004
《土壤环境监测

技术规范》

0-0.5m 淡棕色、潮、无根系、轻壤土

3 机床灰、湿、无根系、中壤土

5 淡棕色、重潮、无根系、重壤土

2# N：23°09′17.23″ 0-0.5m 深棕黄、潮、无根系、砂土



61

检测类别
采样点

位
经纬度 采样依据

断面深度

（m）
样品状态

E：114°07′09.91″ 5 紫棕色、潮、无根系、轻壤土

9 铁黄色、重潮、无根系、重壤土

3#
N：23°09′13.62″
E：114°07′03.54″

0-0.5m 淡棕色、干、无根系、砂土

6 淡棕色、潮、无根系、轻壤土

8 中灰色、重潮、无根系、砂土

4#
N：23°09′11.72″
E：114°07′09.67″

0-0.5m 赭黄色、潮、无根系、、砂土

3 赭黄色、重潮、无根系、中壤土

5 米黄色、重潮、无根系、轻壤土

5#
N：23°09′06.84″
E：114°07′04.45″

0-0.5m 深棕黄、干、无根系、砂壤土

5 赭黄色、湿、无根系、轻壤土

6 海灰色、重潮、无根系、重壤土

土壤

6#
N：23°09′09.63″
E：114°07′10.53″

J/T 166-2004
《土壤环境监测

技术规范

0-0.5m 浅棕色、潮、无根系、轻壤土

6-6.5 海灰色、潮、无根系、重壤土

9 中灰色、极潮、无根系、粘土

7#
N：23°09′05.70″
E：114°07′15.74″

0-0.5m 深棕色、潮、无根系、轻壤土

3-3.5 棕色、潮、无根系、中壤土

8 铁红色、重潮、无根系、重壤土

8#
N：23°09′01.73″
E：114°07′09.11″

0-0.5m 淡棕色、干、无根系、砂土

4 紫棕色、潮、无根系、轻壤土

6 驼灰色、湿、无根系、重壤土

9#
N：23°08′56.48″
E：114°07′10.09″